
 
 

 

H O T Ă R Â R E  
pentru aprobarea Componentei Integrale a Planului de selecție pentru desemnarea  

a trei membri în Consiliul de Administrație al Societății Drumuri și Poduri SA 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
    Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 9833/2024 - K din 16.04.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 47 din 28.03.2024 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al comisiilor de selecție și 
nominalizare a candidaților pentru postul de membru în cadrul consiliilor de administrație ale 
întreprinderilor publice care au ca autoritate publică tutelară Consiliul Județean Ialomița;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 48 din 28.03.2024 pentru 
aprobarea componentei inițiale a planului de selecție și desemnarea Comisiei de selecție și 
nominalizare a membrilor Consiliului de administrație la Societatea Drumuri și Poduri SA 

- Raportul de specialitate nr. 9883/2024 – E din 16.04.2024 al Direcţiei Investiții și 
Servicii Publice, Compartiment Coordonare Societăți, Servicii Publice și Instituții Publice 
Subordonate; 

- Avizul nr. 10655/2024 - E din 24.04.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Avizul nr. 10484/2024 - Y din 24.04.2024 al Comisiei pentru urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 

În conformitate cu: 
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile art. 10 și 11 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului 639/2023 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.d) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
              Art.1 Se aprobă Componenta Integrală a Planului de selecție pentru desemnarea a trei 
membri în Consiliul de Administrație al Societății Drumuri și Poduri SA, prevăzută în anexa 
care face parte integrală din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 2 Prezenta hotărâre produce efecte de la data comunicării. 



Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 
comunicată, spre ducere la îndeplinire, Direcției Investiții și Servicii Publice, Comisiei de 
selecție și nominalizare desemnată prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 48 din 
28.03.2024, Societății Drumuri și Poduri SA, și, spre știință, Instituției Prefectului - Județul 
Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Societății Drumuri și Poduri S.A și al Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, secțiunea „Monitorul Oficial al Județului”. 
 

 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 74                                                                                                                                                                                              Rd/Vf    
Adoptată la Slobozia                                                        TGV 
Astăzi 25.04.2024                                                       2 ex. 
 


